
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЩИГРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  25 декабря  2023 года  № 736 

 

 О  внесении   изменений в постановление    

Администрации  Щигровского  района  Курской  области  

от 20 декабря  2021 года № 674 

«Об утверждении  перечня рынков  

для содействия развитию  конкуренции 

и муниципального Плана  мероприятий («дорожной  карты»)  

по содействию развитию конкуренции   

Щигровского района  Курской области  на  2022-2025 годы» 

 

 

 Руководствуясь   Национальным  планом (дорожной картой) развития 

конкуренции  в  Российской   Федерации, утвержденным  Правительством  

Российской  Федерации  от  02.09.2021 года  №2424-р, в соответствии с  

Федеральным  законом  от   06.10.2003  года № 131-ФЗ «Об  общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Администрация Щигровского района            

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Изложить  в новой редакции  муниципальный план мероприятий 

(«дорожная карта»)   по содействию развитию конкуренции в Щигровском 

районе Курской области (приложение №2).  

2.Контроль  настоящего постановления  оставляю  за  собой.  

3.Постановление вступает в силу с момента подписания  и  подлежит  

опубликованию  на официальном  сайте муниципального образования 

«Щигровский район» Курской области в информационно-

телекоммуникационной   сети «Интернет»  

  
 Глава Щигровского  района  

 Курской области                                                                          Ю.И. Астахов 



 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Администрации  

Щигровского  района  

Курской области 

от 25   декабря 2023 №  736 

 
 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в  Щигровском  районе Курской 

области на 2022-2025 годы 

 

I. Общее описание «дорожной карты» 

1.1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской Федерации, является одной из основ 

конституционного строя Российской Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики. 

Развитие конкуренции в экономике является многоаспектной задачей, решение которой в значительной 

степени зависит от эффективности проведения государственной политики по широкому спектру направлений –  

от макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного климата, включая развитие 

финансовой и налоговой системы, снижение административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав 

граждан и национальной политики. 

1.2. Предметом настоящего плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в 

Щигровском районе  Курской области являются направления развития конкуренции, которые имеют специальное, 

системное и существенное значение для развития конкуренции. 

1.3. План мероприятий («дорожная карта») по достижению ключевых показателей развития конкуренции в 

Щигровском районе  Курской области на 2022-2025 годы (далее – «дорожная карта») разработан  управлением 

аграрной политики, земельных и имущественных  правоотношений  администрации Щигровского района  Курской 

области –совместно со  структурными  подразделениями Администрации Щигровского  района  Курской области . 

1.4.Реализация «дорожной карты» направлена на развитие конкурентной среды и предпринимательского 



 

 

климата  

на территории Щигровского района Курской области, снижение административных и инфраструктурных барьеров. 

1.5.Целями «дорожной карты» в Щигровском  районе  Курской  области  являются: 

реализация положений Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской 

Федерации на 2021-2025 годы (далее – Национальный план), утвержденный распоряжением Правительства 

Российской Федерации  

от 2 сентября 2021 г. № 2424-р; 

внедрение Стандарта развития конкуренции, утвержденного распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р; 

проведение мероприятий по содействию развитию конкуренции для каждого товарного рынка определенных  

для содействия развитию конкуренции; 

реализация положения о приоритете целей и задач по содействию развитию конкуренции на 

соответствующих товарных рынках; 

снижение доли муниципального сектора в экономике; 

развитие конкуренции при осуществлении закупок; 

повышение уровня защиты прав потребителей; 

снижение административных барьеров. 

1.6. В «дорожной карте» определены первоочередные мероприятия по развитию конкуренции на отдельных 

товарных рынках, признанных приоритетными с точки зрения развития конкуренции, а также системные 

мероприятия, которые должны быть направлены на развитие конкуренции в Щигровском районе  Курской области, 

в том числе на повышение информационной прозрачности деятельности органов местного  самоуправления  

Щигровского района Курской области. Разработанные меры будут способствовать созданию эффективной 

конкурентной среды на рынках товаров и услуг на территории Щигровского района Курской области, что позволит 

достичь улучшений в качестве жизни жителей Щигровского  Курской области за краткосрочный период. 

1.7. Расчет ключевых показателей производится в соответствии с Методиками по расчету ключевых 

показателей развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации, утвержденными 

приказом ФАС России от 29.08.2018 № 1232/18 «Об утверждении Методик по расчету ключевых показателей 

развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации». 

 



 

 

 

 

 

 

II. Фактическая информация (в том числе в числовом выражении) в отношении ситуации, сложившейся в 

каждой отрасли (сфере) экономики (на отдельных товарных рынках) Щигровского района Курской области, 

и её проблематики 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнени

я 
мероприят

ия 

Наименовани
е показателя 

Ед. 
изм. 

Фактические значения 
показателя в Курской 

области 
 

Целевые значения 
показателя в 

Курской области  

Целевые 
значения 
показател

я 
Национал

ьного 
плана 

Ответственные 
исполнители 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
1

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
2

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
3

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
4

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
5

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 
Фактическая информация. 
В 2022 году на территории Щигровского района Курской области в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды в Курской области» »  

реализовались  мероприятия муниципальной  программы «Формирование современной  городской  среды на территории Пригородненского сельского совета 
Щигровского района на 2018-2025 годы» сквера  на улице Комарова   

 После проведения аукционов с частными компаниями заключен 1 контракт,  что составляет 100 % от общего количества..  
Проблематика рынка: недостаточное количество добросовестных подрядных организаций, которые могут принять участие в конкурентных процедурах. 
Перспективы развития  рынка: увеличение   доли организаций частной  формы  собственности в сфере выполнения  работ по благоустройству городской среды. 
  

Ресурсное обеспечение: реализация мероприятий «дорожной карты» будет осуществляться в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» и муниципальной программы «формирование  современной городской  среды на территории   Пригородненского  сельсовета Щигровского района  на 2018-
2025 годы» 



 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнени

я 
мероприят

ия 

Наименовани
е показателя 

Ед. 
изм. 

Фактические значения 
показателя в Курской 

области 
 

Целевые значения 
показателя в 

Курской области  

Целевые 
значения 
показател

я 
Национал

ьного 
плана 

Ответственные 
исполнители 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
1

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
2

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
3

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
4

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
5

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

1 

Размещение в открытом 
доступе информации о 
планируемых к 
благоустройству 
дворовых и 
общественных 
территориях 

2022-2025 
гг. 

Доля 
организаций 
частной формы 
собственности 
в сфере                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
выполнения 
работ по 
благоустройств
у городской 
среды 

% 100 100 100 100 100 100  
Администрация 

Щигровского 
района 

2 

Стимулирование новых 
предпринимательских 
инициатив по 
благоустройству 

3 

Обеспечение 
увеличение  количества  
участников закупок  на 
выполнение работ  по 
благоустройству  
городской среды  

2. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах 
Фактическая информация. 
Реализация  сжиженного газа в баллонах в Щигровском районе осуществляется  по  регулируемой розничной цене населению, проживающему  

в необеспеченных природным (сетевым)  газом населенных пунктах, согласно  сводной  ведомости   персонифицированного   учета граждан  по заявкам  
муниципальных  образований Щигровского  района  обществом с ограниченной ответственностью  «Газэнергосеть Белгород» и заправка баллонов на 
автомобильных заправках. 

Проблематика рынка заключается, в первую очередь, в том, что в районе нет газонаполнительной  станции. Проблемным является и приобретение  новых  



 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнени

я 
мероприят

ия 

Наименовани
е показателя 

Ед. 
изм. 

Фактические значения 
показателя в Курской 

области 
 

Целевые значения 
показателя в 

Курской области  

Целевые 
значения 
показател

я 
Национал

ьного 
плана 

Ответственные 
исполнители 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
1

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
2

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
3

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
4

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
5

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

газовых баллонов  взамен старых, с истекшим сроком эксплуатации из-за высокой цены для населения 1 нового газового баллона (2800-3500 руб.). 

Перспективы развития рынка: расширение сети газонаполнительных станций, в том числе создание сети автомобильных газонаполнительных 
компрессорных станций (АГНКС) для заправки автотранспорта природным газом 

 
 

Ресурсное обеспечение: для реализации  мероприятий «дорожной карты»не требуется дополнительные финансовые и трудовые ресурсы 

1 

Проведение 
мониторинга  состояния 
и развития  
конкурентной среды на 
рынке поставки 
сжиженного газа в 
баллонах 

2022-2025 
гг. 

Доля 
организаций 
частной формы 
собственности 
в сфере 
поставки 
сжиженного 
газа в баллонах 

% 100 100 100 100 100 100  

Администрация 
Щигровского 

района Курской 
области 

3. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 
Фактическая информация. 
По итогам 2022 года  в Щигровском районе Курской области отсутствуют  кадастровые инженеры, осуществляющие  деятельность в сфере кадастровых и землеустроительных 

работ. Кадастровые  инженеры , привлекаемые для проведения работ на территории Щигровского района Курской области , осуществляют свою деятельность в организациях  с 

частной формой   собственности составляет 100%. 

Проблематика рынка: 

наличие неучтенных объектов недвижимости. 

Перспективы развития рынка: 

формирование перечня незарегистрированных объектов недвижимости и доведение их до правообладателей 



 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнени

я 
мероприят

ия 

Наименовани
е показателя 

Ед. 
изм. 

Фактические значения 
показателя в Курской 

области 
 

Целевые значения 
показателя в 

Курской области  

Целевые 
значения 
показател

я 
Национал

ьного 
плана 

Ответственные 
исполнители 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
1

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
2

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
3

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
4

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
5

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

Ресурсное обеспечение: для реализации мероприятий «дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и трудовые ресурсы 
 

16.1. 

Выявление 

правообладателей ранее 

неучтенных объектов 

недвижимого имущества и 

вовлечение их в 

налоговый оборот 

2022-2025 
гг. 

Доля 
организаций 
частной формы 
собственности 
в сфере 
кадастровых и 
землеустроите
льных работ 

% 100 100 100 100 100 100  

Админист

рация 

Щигровского 

района Курской 

области 

4 Рынок семеноводства 
Фактическая информация. 
Современная система семеноводства служит важнейшим фактором в увеличении урожайности сельскохозяйственных культур и повышении эффективности отрасли 

растениеводства. 
В Щигровском районе  селекцией и семеноводством сельскохозяйственных  культур занимаются 3 частных  сельскохозяйственных предприятий. Это  ООО «Защитное», 

ФХ «Черноземье» ООО «НБС-Агро» 
Основной мерой поддержки сельхозтоваропроизводителей в области семеноводства является предоставление субсидий: 
- на возмещение части затрат на высев элитных семян; 
- на возмещение части прямых понесенных затрат при строительстве селекционно-семеноводческих центров. 
В рамках госпрограммы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской 

области» сельхозтоваропроизводителям осуществляются меры господдержки на «возмещение части затрат на высев элитных семян сельскохозяйственных культур».  
В 2022 году на эти цели выделено 6 млн. 77 тыс.рублей. 



 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнени

я 
мероприят

ия 

Наименовани
е показателя 

Ед. 
изм. 

Фактические значения 
показателя в Курской 

области 
 

Целевые значения 
показателя в 

Курской области  

Целевые 
значения 
показател

я 
Национал

ьного 
плана 

Ответственные 
исполнители 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
1

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
2

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
3

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
4

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
5

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

Проблематика рынка:  
Недостаточная востребованность пивоваренными компаниями производимых семян ячменя семеноводческими хозяйствами; отсутствие семеноводства по ряду культур 

(крупяные культуры); высокая зависимость от иностранных семян по ряду сельскохозяйственных культур (кукуруза, подсолнечник, сахарная свёкла, рапс).  
Перспективы развития рынка: создание условий для увеличения количества организаций частной формы собственности на рынке семеноводства  

за счет оказания государственной поддержки в виде субсидий и содействия в регистрации организаций частной формы собственности на рынке семеноводства Курской 
области, в том числе за счет оказания государственной поддержки 

Ресурсное обеспечение: для реализации мероприятий «дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и трудовые ресурсы 
 

1 

Оказание содействия в 
регистрации 
организаций частной 
формы собственности 
на рынке 
семеноводства 
Щигровского района 2022-2025 

гг. 

Доля 
организаций 
частной 
формы 
собственност
и на рынке 
семеноводств
а 

% 100 100 100 100 100 100  

Администрация 
Щигровского 

района Курской 
области 

2 

Стимулирование и 
оказание содействия в 
реализации семенного 
материала высоких 
репродукций 

3 
Стимулирование и 
оказание содействия в 



 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнени

я 
мероприят

ия 

Наименовани
е показателя 

Ед. 
изм. 

Фактические значения 
показателя в Курской 

области 
 

Целевые значения 
показателя в 

Курской области  

Целевые 
значения 
показател

я 
Национал

ьного 
плана 

Ответственные 
исполнители 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
1

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
2

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
3

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
4

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
5

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

н
а 

0
1

.0
1

.2
0

2
6

 

реализации товарной 
рыбы 

 

 

III. Мероприятия по содействию развитию конкуренции 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Решаемая 
проблема 

Вид документа 
Сроки 

выполнени
я 

Ожидаемые результаты Исполнители 

1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

1.1. 

Размещение в открытом 
доступе информации о 
планируемых к благоустройству 
дворовых и общественных 
территориях 

Оповещение 
населения о 
планируемых 

объемах работ 

Муниципальная  
программа 

«Формирования 
современной городской 

среды на территории  
Пригородненского  
сельского совета 

Щигровского района на  
2018-2025годы. 

Размещены в системе 
ГИС ЖКХ и на сайтах 

муниципальных 

 
2022-2025 гг. 

 

Обеспечение широкого 
освещения планируемых 
объемов и расположения 

объектов благоустройства, 
проведение публичных 

слушаний по выбору 
объектов на официальном 

Интернет-сайте 
муниципального 

образования 
«Пригородненский 

сельсовет Щигровского 

Администраци
я Щигровского 

района 
Курской 
области 



 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Решаемая 
проблема 

Вид документа 
Сроки 

выполнени
я 

Ожидаемые результаты Исполнители 

образований (городских 
округов) Курской области 

района Курской области 
(http://prigorod.rkursk.ru) 

1.2. 

Стимулирование новых 
предпринимательских 
инициатив по 
благоустройству 

Оповещение  
потенциальных  
подрядчиков  о 
планируемых 

объемах работ  

Проведение  «круглых 
столов»,вебинаров, 

консультаций с 
действующими  и 
потенциальными 

предпринимателями  и 
коммерческими 
организациями 

Обеспечение  
возможности  для поиска, 

отбора и обучения 
потенциальных 

предпринимателей и 
некоммерческих 

организаций с целью  
стимулирования  новых 
предпринимательских 

инициатив 

1.3. 

Обеспечение увеличения 
количества участников закупок 
на выполнение работ по 
благоустройству городской 
среды 

Увеличение 
количества 

добросовестных 
подрядных 

организаций, 
которые могут 

принять участие в 
конкурентных 

процедурах. 

Разработка типовой 
документации на 

выполнение работ по 
благоустройству 
городской среды. 

Формирование объектов 
закупок с учётом 

ответственности за 
результативность 

обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд, 
эффективность 

осуществления закупок с 
возможностью 
предъявления 

дополнительных 
требований к участникам 

 

Увеличение 
количества 

организаций частной 
формы собственности 
на рынке выполнения 

работ по 
благоустройству 
городской среды. 



 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Решаемая 
проблема 

Вид документа 
Сроки 

выполнени
я 

Ожидаемые результаты Исполнители 

в соответствии с частью 2 
статьи 31 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 

года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 

обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд» 

2. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах 

2.1. 

Проведение  мониторинга 
текущего   состояния и развития 
конкурентной среды на рынке 
поставки сжиженного газа в 
баллонах 

Формирование 
комфортной 

конкурентной 
среды 

Аналитическая 
информация  

2022-2025 гг. 

Сохранение доли 
хозяйствующих субъектов 

частной формы 
собственности на рынке 

поставки сжиженного газа в 
баллонах 

Администраци
я Щигровского 

района 
Курской 
области 

3. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

3.1. 

Выявление 

правообладателей ранее 

неучтенных объектов 

недвижимого имущества и 

вовлечение их в налоговый 

оборот 

 Выявление 

неучтенных 

объектов 

недвижимости 

Перечень 

неучтенных объектов 

недвижимого имущества 

2022-

2025 гг. 

Сформирован 

перечень 

незарегистрированных 

объектов недвижимости. 

Сведения о 

незарегистрированных 

объектах недвижимости 

доведены до их 

правообладателей 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

4. Рынок семеноводства 

4.1 
Оказание содействия в 

регистрации организаций 
Отсутствие 

семеноводства по 
Государственная 

программа Курской 
2022-2025 

гг.. 
Увеличение доли 

организаций частной 

Управление 
аграрной 



 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Решаемая 
проблема 

Вид документа 
Сроки 

выполнени
я 

Ожидаемые результаты Исполнители 

частной формы собственности 
на рынке семеноводства 
Курской области 

ряду групп культур 
(зернобобовые и 

крупяные культуры) 
и высокая 

зависимость от 
иностранных семян 

по ряду 
сельскохозяйственн

ых культур 

области «Развитие 
сельского хозяйства и 

регулирование рынков 
сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 
продовольствия в 
Курской области». 

формы собственности на 
рынке семеноводства 

политики, 
земельных и 
имущественны
х 
правоотношен
ий 
администраци
и Щигровского 
района 
Курской 
области 

4.2. 

Стимулирование и оказание 
содействия в реализации 
семенного материала высоких 
репродукций 

Постановление 
Администрации 

Курской области от 
22.11.2018 № 917-па 

«Об утверждении 
Правил 

предоставления из 
областного бюджета 

субсидий на 
возмещение части 

затрат на поддержку  
элитного 

семеноводства» 
 

Повышение 
эффективности 
использования 

сельскохозяйственных 
земель 

 

IV. Системные мероприятия 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

1 Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов 



 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
1. Устранение случаев (снижение количества) осуществления закупки у единственного поставщика 

1.1. 

Проведение мероприятий, направленных на 
централизацию закупок в целях установления 
единых правил осуществления закупок, единых 
требований к участникам закупок, закупаемой 
продукции, представлению заявок 

Осуществление 
закупки у 

единственного 
поставщика 

Обеспечение 
прозрачности и 

доступности закупок 
товаров, работ, 

услуг 

 
2022-2025 

гг. 

 Статья 93 
Федеральный закон от 

5 апреля 2013 года  
№ 44-ФЗ «О 

контрактной системе в 
сфере закупок 

товаров, работ, услуг 
для обеспечения 

государственных и 
муниципальных 
нужд»; протокол 

совещания у ВРИО 
Губернатора Курской 
области № ПР-42 от 

02.08.2019 
 

Администрация 
Щигровского района 

Курской области 

1.2. 

Организация мероприятий, направленных на 
осуществление закупок малого объема (до 600 
тыс. руб.) в конкурентной форме с 
использованием информационной системы 

1.3. 

Использование конкурентных процедур 
(конкурсов, аукционов, запросов котировок) при 
осуществлении государственных и 
муниципальных закупок 

2. 
Введение механизма оказания содействия заказчикам по вопросам, связанным с получением электронной подписи, формированием заявок, а 
также правовым сопровождением при осуществлении закупок 
 



 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

2.1. 

Проведение обучающих мероприятий для 
заказчиков по вопросам, связанным с 
получением электронной подписи, применением 
типовых технических заданий и контрактов при 
проведении закупок 

Недостаточное 
количество 
обучающих 

мероприятий для 
заказчиков по 

проведению закупок 

Применение 
типовых 

технических 
заданий, типовых 

контрактов при 
проведении закупок 

2022-2025 
гг.. 

Типовое техническое 
задание и типовой 

контракт на 
проведение закупок 

Отдел 
организационной и 
кадровой   работы 

Администрации  
Щигровского района 

Курской области 

3. 
Расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием 
конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

3.1. 

Осуществление закупок бюджетными, 
казенными, автономными учреждениями и 
хозяйствующими субъектами, доля Курской 
области или муниципального образования в 
которых составляет более 50 процентов, в 
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 
2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» у 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства по результатам 
конкурентных процедур 

Развитие 
добросовестной 

конкуренции за счет 
расширения участия в 

государственных и 
муниципальных 

закупках субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства 

Развитие 
добросовестной 

конкуренции, 
обеспечение 
гласности и 

прозрачности 
закупки/предотвра
щение коррупции и 

других 
злоупотреблений 

2022-2025 
гг. 

Федеральный закон от 
18 июля 2011 года 

№ 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» 

Администрация 
Щигровского района 

Курской области 
 

3. 
Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 
 



 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

1. 

Проведение анализа практики реализации 
муниципальных функций и услуг на предмет 
соответствия такой практики статьям 15 и 16 
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 
135-ФЗ «О защите конкуренции» 

Соответствие 
реализации 

государственных 
функций и услуг, 
муниципальных 
функций и услуг 
статьям 15 и 16 

Федерального закона 
от 26 июля 2006 года 
№ 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» 
  

Устранение 
избыточного 

муниципального 
регулирования/сни

жение 
административных 

барьеров 

2022-2025 
гг. 

Аналитическая записка 
об исполнении 

предоставляется в 
уполномоченный 

орган 

Администрация 
Щигровского района 

Курской области 
 

2. 

 
Наличие в порядках проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципальных образований и экспертизы 

нормативных правовых актов муниципальных образований, устанавливаемых в соответствии с федеральными законами «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктов, предусматривающих анализ воздействия таких проектов актов на состояние 
конкуренции, а также соответствующего аналитического инструментария (инструкций, форм, стандартов и др.) 

2.1. 

Проведение оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов 
Щигровского района Курской области, и 
фактического воздействия нормативных 
правовых актов на состояние конкуренции 

Избыточные 
ограничения для 

деятельности 
субъектов 

предпринимательства 

Устранение 
избыточного 

государственного и 
муниципального 

регулирования/сни
жение 

административных 
барьеров 

2022-2025 
гг. 

Заключение об оценке 
регулирующего 
воздействия по 

проекту нормативного 
правого акта 

Администрация 
Щигровского района 

Курской области 
 

4. 
Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов местного самоуправления, закрепленных за ними 
законодательством Российской Федерации, объектами муниципальной собственности, а также на ограничение влияния государственных и 
муниципальных предприятий на конкуренцию, включая: 



 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

- разработку, утверждение и выполнение комплексного плана по эффективному управлению государственными и муниципальными 
предприятиями и учреждениями, акционерными обществами с государственным участием, государственными и муниципальными 
некоммерческими организациями, осуществляющими предпринимательскую деятельность, в котором содержатся в том числе ключевые 
показатели эффективности деятельности; 
- организацию и проведение публичных торгов или иных конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при 
реализации или предоставлении во владение и (или) пользование, в том числе субъектам малого и среднего предпринимательства, 
имущества хозяйствующих субъектов, доля участия субъекта Российской Федерации или муниципального образования в которых составляет 
50 и более процентов 

1. 

Создание открытого реестра муниципальных 
предприятий и учреждений, акционерных 
обществ с долей участия Курской области более 
50 процентов с включением информации об 
основных показателях их экономической 
(финансовой) деятельности и ведение его в 
актуальном состоянии 

Закрытость 
информации о 

государственном 
секторе экономики 
субъекта и низкая 

доступность сведений 
об основных 
показателях 

действующих 
государственных и 

муниципальных 
предприятий и 

акционерных обществ 
с долей участия 

Щигровского района 
Курской области (МО) 

более 50% 

Публичное 
размещение 

информации в сети 
«Интернет» 

2022-2025 
гг. 

Акты Министерства  
имущества  Курской 

области и 
муниципальных 

образований 

Администрация 
Щигровского района 

Курской области) 
 

5. 
Содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного и муниципально - частного партнерства, в том числе 
практики заключения концессионных соглашений, в социальной сфере (холодное водоснабжение) 

1. 
Привлечение негосударственных организаций к 
оказанию услуг в социальной сфере холодного  

Доминирование 
организаций, 

Создание объектов 
в сфере  холодного  

2022-2025 
гг. 

Заключение 
соглашений в 

Администрация 
Щигровского района 



 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

водоснабжения  посредством  применения  
механизмов муниципально - частного 
партнерства, заключения концессионных 
соглашений 

находящихся в 
муниципальной  
собственности 

водоснабжения  
посредством  
применения  
механизмов  

муниципально -
частного 

партнерства, в том 
числе заключения 

концессионных 
соглашений 

соответствии с 
нормами 

Федерального закона 
от 13 июля 2015 года  

№ 224-ФЗ «О 
государственно-

частном партнерстве, 
муниципально -

частном партнерстве в 
Российской 

Федерации и внесении 
изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской 

Федерации» или 
Федерального закона 
от 21 июля 2005 года 

№ 115-ФЗ «О 
концессионных 
соглашениях» 

Курской области) 
 

6. 

Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального 
предпринимательства», включая наличие в региональных программах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций 
и (или) субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальных предпринимателей, мероприятий, направленных на 
поддержку негосударственного (немуниципального) сектора и развитие «социального предпринимательства» в таких сферах, как 
дошкольное, общее образование, детский отдых и оздоровление детей, дополнительное образование детей, производство на территории 
Российской Федерации технических средств реабилитации для лиц с ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию 
инфраструктуры поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального предпринимательства» 

 Обеспечение доступа социально Доминирование Расширение и 2022-2025 Постановление Администрация 



 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

 ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность в социальной 
сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на 
предоставление социальных услуг населению 

организаций, 
находящихся в 
государственной 
собственности, 
оказывающих 
социальные услуги 
населению, 
включенных в реестр 
поставщиков в 
Курской области 

совершенствование 
поддержки 
негосударственных 
организаций, 
оказывающих 
социальные услуги 
населению в сфере 
социального 
обслуживания 

гг. Администрации 
Курской области от 
17.11.2016 № 869-па 
«Об утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий 
Администрации 
Курской области по 
обеспечению 
поэтапного доступа 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность в 
социальной сфере, к 
бюджетным 
средствам, 
выделяемым на 
предоставление 
социальных услуг 
населению» 

Щигровского района 
Курской области 

       



 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

 

Обеспечение равных условий доступа к информации о имуществе, находящемся в собственности муниципальных образований, в том числе 
имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о 
реализации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в 
государственной собственности субъекта Российской Федерации и муниципальной собственности, путем размещения указанной информации 
на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации  на официальном сайте уполномоченного 
органа в сети «Интернет» 

1. 

Актуализация информации об объектах  
имуществе, находящемся в собственности 
муниципальных образований Щигровского  
района  Курской области, включаемом в перечни 
для предоставления на льготных условиях 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства во владение и (или) 
пользование 

Недостаточная 
информированность 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательств
а о перечне объектов 

государственного 
имущества Курской 

области и имуществе, 
находящемся в 
собственности 

муниципальных 
образований, 

предоставляемом на 
льготных условиях во 

владение и (или) 
пользование 

 
 

Размещение 
информации в 

информационно-
телекоммуникацион
ной сети «Интернет» 

на официальном 
сайт 

http://shigry.rkursk.ru

/  

2022-2025 
гг. 

Постановление 
Администрации 

Курской области от 
13.02.2015  

№ 67-па 

Администрация 
Щигровского района 

Курской области 

8. 
Обучение государственных гражданских служащих Курской области и муниципальных служащих основам государственной политики в 
области развития конкуренции и антимонопольного законодательства Российской Федерации 

1. 
Обучение государственных гражданских 
служащих Курской области и муниципальных 

Изучение 
муниципальными 

Повышение уровня 
знаний 

2022-2025 
гг. 

План развития 
государственной 

Администрация 
Щигровского района 

http://shigry.rkursk.ru/
http://shigry.rkursk.ru/


 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

служащих районов   Щигровского района  
Курской области основам государственной 
политики в области развития конкуренции и 
антимонопольного законодательства Российской 
Федерации 

служащими 
Щигровского  района 

Курской области 
основ 

государственной 
политики в области 

развития конкуренции 
и антимонопольного 

законодательства 
Российской 
Федерации 

муниципальных 
служащих районов 

Щигровского  
района  Курской 
области в части 

основ 
государственной 

политики в области 
развития 

конкуренции и 
антимонопольного 
законодательства 

Российской 
Федерации 

гражданской службы 
Курской области 

(утверждается 
постановлением 
Администрации 

Курской 
области/постановлени

ем Губернатора 
Курской области; 

календарные планы 
повышения 

квалификации 
муниципальных 

служащих 
Администрации  

Щигровского  района 

Курской области 

9. 
Определение состава муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий органов местного самоуправления, в указанных целях 

1. 
Проведение плановых и внеплановых проверок 
целевого использования муниципального 
недвижимого имущества  

Неиспользуемое 
(используемое не по 

назначению) 
недвижимое 
имущество в 

социальной сфере не 
вовлечено в 

хозяйственный оборот 

Вовлечение 
неиспользуемого 

(используемого не 
по назначению) 
недвижимого 
имущества в 

хозяйственный 
оборот с 

сохранением 
целевого 

назначения 

1 января 
2024 год 

Ежегодный приказ 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 

районов (городских 
округов) Курской 

области (по 
согласованию) 

Администрация 
Щигровского района 

Курской области 
2. 

Выявление неиспользуемого (используемого не 
по назначению) недвижимого, с целью 
вовлечения его в хозяйственный оборот с 
сохранением целевого назначения 

10. Приватизация либо перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) муниципального имущества, не соответствующего требованиям 



 

 

№п/
п 

Наименование мероприятия 

Описание 
проблемы, на 

решение которой 
направлено 

мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок 
испол-
нения 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления 

1 
Перепрофилирование (изменение целевого 
назначения имущества). 

Неэффективность 
использования 

муниципального 
имущества 

Перепрофилирован
ие (изменение 

целевого 
назначения 
имущества) 

муниципального 
имущества, не 

соответствующего 
требованиям 
отнесения к 
категории 

имущества, 
предназначенного 

для реализации 
функций и 

полномочий 
органов местного 
самоуправления 

31 декабря 
2025 года 

Отчет о 
перепрофилировании 
(изменении целевого 

назначения 
имущества) 

Администрация 
Щигровского района 

Курской области 

11. Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления  информации в сети «Интернет» о результатах  развития конкуренции 
1. Размещение на официальном  сайте  

Администрации Щигровского района, в сети 

«Интернет» информации о результатах 

реализации государственной политики по 

развитию конкуренции, в том числе положений 

Национального плана 

Низкий уровень 

информированности 

потребителей о 

результатах 

исполнения 

мероприятий 

Национального плана 

Создан электронный 

информационный 

ресурс в сети 

«Интернет», 

информация по 

исполнению 

мероприятий 

Национального 

плана размещена 

По мере 

необходим

ости  

Информация 
Администрация 

Щигровского района 
Курской области 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


